МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ Г.С.СКОВОРОДИ

ПОДОЛЯКІНА ОЛЬГА ВАСИЛІВНА

УДК 130.2:316.61

**МОВНИЙ ВИМІР ФІЛОСОФСЬКО-ОСВІТНЬОГО ДИСКУРСУ:
ТЕНДЕНЦІЇ РОЗГОРТАННЯ У СУЧАСНИХ СОЦІОКУЛЬТУРНИХ
КОНТЕКСТАХ**

09.00.10 – філософія освіти

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук

ХАРКІВ – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі соціальної філософії, філософії освіти та освітньої політики Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник – кандидат філософських наук, доцент
Панченко Леся Миколаївна,
Національний педагогічний університет
імені М.П. Драгоманова, професор кафедри
соціальної філософії та філософії освіти.

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, доцент
Клепко Сергій Федорович,
Полтавський обласний інститут післядипломної
педагогічної освіти імені М. В. Остроградського,
проректор з наукової роботи;

доктор філософських наук, доцент
Карпець Любов Анатоліївна,
Харківська державна академія фізичної культури,
завідувач кафедри української та іноземних мов.

Захист відбудеться **26 грудня 2017 р. о 10:00** годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.07 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г.С. Сковороди за адресою: 61002, м. Харків, вул. Алчевських, 29, зала засідань.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61168, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В.

Автореферат розісланий 26 листопада 2017 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

М. О. Дроботенко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Досвід теоретичної саморефлексії сучасної освіти є важливою передумовою її розвитку у сучасних соціокультурних контекстах, які характеризуються ускладненістю, співіснуванням некогерентних сценаріїв майбутнього, посиленням суперечностей між глобальними та локальними опціями освіти, між освітнім універсалізмом та освітніми регіоналізмами. Сучасна цивілізація з усіма її здобутками у галузі освіти, науки, культури перебуває на роздоріжжі або, кажучи мовою синергетики, знаходиться у зоні біфуркації. Перетворення цих процесів із стихійних у передбачувані з можливістю широкого застосування виважених і відповідальних управлінських рішень. Прискорення старіння знань є викликом, адресованим сучасній освіті, яка має реагувати на радикальні зміни у сучасному духовному виробництві, які торкаються також його мовно-комунікативного аспекту.

Суспільний попит на постнекласичне знання вимагає і постнекласичної освіти, в основі якого знаходиться постнекласична наука, філософія і духовність. Філософські засновки мовно-освітнього дискурсу постнекласичної освіти включають ідеї, концепції, принципи, закономірності, норми, цілі. Сьогодні мережевий принцип організації поширюється на усі системи устрою світу і соціуму. Мережева природа комунікаційних зв'язків, у тому числі і мережі Інтернет, мережевий принцип організації системи знань робить мережевий підхід і проблему мережевого принципу устрою світу природи і світу культури особливо актуальним. Ця проблема, разом з проблемою самоорганізації і автопоезису освіти, ставиться в основу всієї новітньої філософії освіти та мовно-освітнього дискурсу.

Дослідженню тематики, що проаналізована в дисертації, присвячена доволі значна кількість наукових та методичних публікацій. Однак, ця проблема є надзвичайно багатоаспектною, а тому її можна аналізувати як з позицій педагогіки, філософії освіти чи управління, так і з позицій соціології, культурології, історії та інших суміжних наук.

Тенденції розвитку сучасної освіти виводять на необхідність пошуку нових підходів до навчання мислити і діяти в нових умовах, тому потрібна нова теорія навчання, яка веде освіту в майбутнє – до нового способу мислення і нового стилю життя майбутніх поколінь. Такі теорії є – це теорія критичного мислення і висхідна від неї критична філософія освіти (і пов'язані з нею – критична педагогіка, теорія критичної освіти і навчання) П.Фрейре, І.Ілліча, Д.Келлнера, П.Макларена та інших, яка розроблена і досить успішно застосовується у розвинутих країнах. Педагогіка Фрейре з навчання грамотності включала в себе не тільки читання слова, але й «читання світу». Це вимагає включення критичної свідомості. Формування критичної свідомості змушує людей задавати питання з приводу своєї історичної і соціальної ситуації – «читати свій світ» – з метою діяти як суб'єкти у створенні демократичного суспільства. Критичне мислення як освітня модель є винаходом американської когнітивної

психології. Саме американські дослідники пізнавальних процесів досягли значних успіхів і мають визнання у світі пріоритет у цій галузі, зокрема, вищезгадані Д.Келлнер, П.Фрейре, а також – Дж.Андерсон, Р.Стернберг, Д.Халперн, Дж.Брунер, С.Міллер, Д.Надлер, Р.Солсо та ін. Однак, на жаль, цей факт не означає, що всі фундаментальні дослідження американських психологів утілені в освітню систему Америки або інших країн. Важлива роль у дослідженні інформаційно-комунікаційної проблематики належить західним представникам комунікативної філософії та етики: К.-О.Апелю, Л.Вітгенштейну, Ю.Габермасу, Л.Кольберг, К.Леві-Стросу, Е.Левінасу, Г.Хофстеде та іншим.

Російська література з цієї проблематики рельєфно представлена роботами Г.Бехмана, В.Іноземцева, М.Калашникова, В.Когана, Н.Кузнецова, А.Макушинського, В.Налимова, А.Панаріна, Н.Пономарьова, Б.Пружиніна, Г.Смоляна, Е.Соловійова, А.Харкевича та інших.

Серед українських авторів, які аналізували цю проблему, слід назвати таких авторів: В.Андрущенко, В.Бех, Є.Бистрицький, В.Вашкевич, В.Вікторов, Л.Губерський, Д.Дзвінчук, М.Жолдак, В.Журавський, О.Зернецька, Б.Кормич, О.Кравченко, В.Кремень, А.Кудін, Т.Кузнецова, Я.Любивий, В.Лях, В.Лук'янець, С.Максименко, М.Михальченко, В.Молодиченко, В.Огнев'юк, Л.Озадовська, В.Пазенок, Г.Почепцов, І.Предборська, В.Савельєв, Н.Скотна, С.Сороко, А.Толстоухов та інші.

Треба також виділити наукові доробки таких провідних вчених – вітчизняних представників філософії освіти – як: В. Андрущенко, О. Антіпова, Н. Ашиток, Ю.Бойчук, Л.Горбунова, О.Гомілко, Л. Губерський, Д. Дзвінчук, О.Дольська, К. Жоль, С.Клепко, Г.Крапівник, В. Кремень, О. Котлярова, А. Кузьмінський, М.Култаєва, В. Луговий, М. Михальченко, Л.Панченко, І. Предборська, С. Пролєєв, Н.Радіонова, О.Садоха, О. Скубашевська, І. Степаненко та інші.

Серед зарубіжних авторів, ідеї яких знайшли подальший розвиток у цьому дослідженні, треба назвати соціолінгвістичні і філософсько-освітні праці П. Бурд'є, Б. Бернстайна, К. Мейтона, Н. Лумана.

Водночас низка питань, що розглядалися в дисертаційній роботі, в науковій літературі висвітлені недостатньо, що, зокрема і обумовлює її актуальність.

Об'єкт дослідження – сучасний філософсько-освітній дискурс у його поліпарадигмальних опціях.

Предмет дослідження – мовний аспект репрезентацій нових епістемологічних культур у сучасному філософсько-освітньому дискурсі.

Метою дисертаційного дослідження є експлікація мовних репрезентацій постнекласичних епістемологічних культур у філософсько-освітньому дискурсі.

Досягнення поставленої мети потребує вирішення таких **дослідницьких завдань**:

- обґрунтувати теоретико-методологічні засади дослідження постнекласичних епістемологічних культур у проблемному полі філософії освіти;

– здійснити порівняльний аналіз мовних репрезентацій педагогічного знання в сучасній філософії освіти;


[…]


В исследовании осуществлен сравнительный анализ дискурсивности, диалогичности и коммуникативности общественно обусловленных форм образования и языковых репрезентаций философии образования в структурировании неклассического и постнеклассического научно-образовательного пространства и становлении новой образовательно ориентированной эпистемологической культуры. Обосновано, что наличие неклассического и постнеклассического знания требует утверждения постнеклассической эпистемологической культуры в эдукологии и педагогической науке.

Для неклассической модели образования на первый план выступает коммуникативный фактор, в котором главными являются коммуникативные акты учителя к активной позиции всех участников коммуникации, возможности учета их стремлений, желаний, орієнтацій. На образцах зарубежного педагогического и философско-образовательного опыта определены предпосылки, при которых будет востребованной критически коммуникативная теория образования в нашем обществе.

Определено, что конструирование онтологии содержания образования

должно происходить с учетом того, что содержание образования - это не просто совокупность естественных наук, а система, ядром которой является синергетика. Основанием такого рассмотрения является конструктивистские установки, которые вносят необходимость организации в целостность многообразных моделей, которые были ранее созданы в других науках - физике, химии, биологии, технических и других науках. Организовать знания, разнесенные по различным дисциплинам, в новую систему и новую картину реальности, которая символизируется понятием «самоорганизация», позволяет теория самоорганизации (синергетика). Необходимость постнеклассического знания требует постнеклассического образования, в основе которого находится постнеклассическая наука, философия и духовность. Постнеклассический культурно-образовательный дискурс должен конструировать систему научного знания, образования, культурно-дискурсивной картины мира под углом антропомерности, самоорганизации, автопоэзиса, холизма, глобального эволюционизма, преодоление узкого профессионализма за счет трансфессионализма. Постнеклассический культурно-образовательный дискурс должен быть диалогово-коммуникативным, соответствовать лучшим принципам плюралистичности, диалога, интертекстуальности. Постнеклассическая философия образования должна начинаться с философии целеполагания образования.

Современное образование требует «постформального мышления» и его соответствующих языковых репрезентаций. Его основными чертами являются не воспроизведение знаний, а «производство своих собственных знаний»; открытие в себе новых возможностей, самореализация своего потенциала (инсайт) метаморфическое познания - возможность видеть связь между противоположными вещами; видение общего и частичного в их взаимодействии; понимание контекста; нелинейное понимание причинности; рассмотрение мира как текста, признание ученика «интерпретирующего», а не объясняющего; ноосферное видение связи ума и биосферы. Дискурс создают личности - они берут на себя те или иные коммуникативные роли, обмениваются речевыми ходами и соответственно коммуникативными ролями.

Языковые репрезентации образовательных эпистемологических культур указывают на необходимость философской рефлексии и реинтерпретации образования как процесса саморазвития личности и как мировоззрения в связи с осознанием сложности, нелинейности современного развивающегося мира. Вариант стратегии заключается в опоре на постнеклассической науки, и, в первую очередь, теорию самоорганизации, теорию диссипативных структур, синергетику, автопоэзис концептуализации образования. Это будет своего рода научно-образовательная и коммуникативная философия, которая соответствует духу и вызовам современного нелинейного мира и современным требованиям общества знаний и экономики инновационно-интеллектуальных ценностей.

Идея взаимодействия дискурсивно-коммуникативно-познавательной способности личности и среды объясняет, каким образом человек может достичь нравственной зрелости. Подчеркивая роль языка, его социальной,

лингвистической и образовательной функций в данном процессе, в числе условий развития нравственного сознания по намеченной схеме отметим знания человеком окружающих людей, самого общества. Условие это особенно важно для осуществления человеком своей ролевой функции. Самым главным для формирования новой философии образовательных инноваций считаем такой сверхмощный фактор как человеческий капитал, поскольку он составляет базу технологического опыта, знаний и квалификации и в современных условиях именно он, а не ресурсы, технологии, материальные ценности являются основной движущей силой экономического роста, а ключом к экономическому прогрессу является социальное развитие общества.

Ключевые слова: философия образования, философско-образовательный дискурс, постнеклассическая парадигма, эпистемологическая культура, коммуникация, знания, эдукология, педагогика, социокультурный контекст.

Podolyakina O.V. Language Dimension of Philosophical and Educational Discourse: Tendencies of Deployment in Modern Socio-Cultural Contexts. - The manuscript.

Thesis for Candidate Degree (PhD) of Philosophical Sciences on speciality 09.00.10 – The philosophy of education. - H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University. - Kharkiv, 2017.

The dissertation deals with the linguistic aspect of the representations of new epistemological cultures in modern philosophical and educational discourse. The explication of linguistic representations of post-classical epistemological cultures in the philosophical and educational discourse was performed. The linguistic aspect of modern philosophical and educational discourse as an indicator of the state of educationally adapted post-classical epistemological cultures was conceptualized.

The research presents a comparative analysis of the discursiveness, dialogicity and communicative nature of socially determined forms of education and language representations of the philosophy of education in structuring the non-classical and post-classical scientific and educational space and the formation of a new educationally oriented epistemological culture. It is substantiated that the presence of non-classical and post-non-classical knowledge requires confirmation of post-non-classical epistemological culture in educology and pedagogical science.

For a non-classical model of education, the communicative factor comes to the fore and focuses on communicative acts of the teacher toward the active position of all participants of communication as well as on the possibility to keep records of their aspirations, desires, and orientations. Based on the models of foreign pedagogical, philosophical and educational experience, the preconditions are defined, under which the critically-communicative theory of education in our society will be in demand.

Keywords: philosophy of education, philosophical and educational discourse, post-classical paradigm, epistemological culture, communication, knowledge, educology, pedagogy, socio-cultural context.