ВІДГУК офіційного опонента на дисертаційну роботу Подолякіної Ольги Василівни "Мовний вимір філософсько-освітнього дискурсу: тенденції розгортання у сучасних соціокультурних контекстах" подану на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти

Поняття «філософсько-освітній дискурс» в українській філософії освіти вживається часто, але спроби експлікувати чи концептуалізувати його не спостерігається. Тому актуальність дисертаційної роботи Подолякіної Ольги Василівни безсумнівна. Філософсько-освітній дискурс в Україні, хоч і активізувався із другої половини 90-х років минулого сторіччя та триває дотепер у постійних дискусіях про статус філософії освіти, її проблемне поле, функції, місце в системі філософського знання. Реалізація одного із завдань цього дискурсу "теоретично осмислювати реалії педагогічної теорії та педагогічних практик" має багато хиб. Сергій Пролеєв, як на нашу думку, вичерпно і м'яко характеризує такий стан: *«Філософсько-освітній дискурс відрізняється надто високим рівнем стихійності, понятійної невизначеності і неусталеності. Частіше він нагадує недоладний гомін, аніж інтерсуб'єктивну аналітичну діяльність чи хоча б раціонально організований діалог»* і справедливо вимагає *«процесу оновлення та переосмислення всього категоріально-понятійного ладу сучасного мовлення про освіту»*.

Актуальність дисертаційної роботи Подолякіної Ольги Василівни виявляється ще більше, коли звернемося до маркера в темі – "мовний вимір". Дискурс – це термін-знак про "поворот" до мовної проблематики в філософії, т. зв. «лінгвістичний ухил», що зводиться до пошуку лінгвістичних структур,

їх виявлення та аналізу. Такий ухил був наслідком усвідомлення кризи мови та необхідності критики мови як особливої гуманітарної галузі у 1910-30-х роках під умовною назвою «філософія мови». Останньою не просто аналізувався взаємозв'язок мислення і мови, а виявлялася конституюча роль мови, слова у різних формах дискурсу, в пізнанні та у структурах свідомості і знання. Тому дослідження дискурсу у мовному вимірі передбачає власне дослідження використання мови, зокрема, структурних, лексико-граматичних і стилістичних характеристик різножанрових текстів. Тому Л. Вітгенштейна і Б. Рассела цікавлять в першу чергу закони і норми, якими оперує буденна мова і буденна свідомість. Величезне історичне та теоретичне значення в «мовному повороті» перших десятиліть ХХ століття посідає М. Гайдеггер, який з самого початку у статті «Поворот» заявляє: «Мова – той вихідний вимір, всередині якого людська істота вперше тільки і виявляється здатною відгукнутися на буття і його поклик і через цю відгукуваність (чуйність) належати буттю» [Хайдеггер 1993: 254-255].

Багатозначність поняття дискурсу дисертантка нівелює (згладжує) у рамках свого дослідження, обравши його об'єктом "сучасний філософсько-освітній дискурс у його поліпарадигмальних опціях" [с. 6]. І хоча пояснення поняття "поліпарадигмальних опцій" або хоча б номенклатури можливих цих опцій не подається, але за змістом дисертації ми можемо простежити поліпарадигмальність філософсько-освітнього дискурсу в інтерпретації дисертантки. У Розділі 1, в якому з'ясовуються теоретичні і методологічні засади дослідження мовного аспекту епістемологічної культури у сучасній філософії освіти [с.12-86], проводиться концептуалізація мовно-пізнавального та етико-морального дискурсу філософії освіти у контексті суспільної комунікації [с.56-71, п.1.3], визначено трансформації змісту

освітнього дискурсу та формування основних ознак комунікативно-інформаційної філософії освіти у контексті розвитку глобальної «економіки знань» [с.72-86, п.1.4 ].

Розділ 2-й присвячений контексту формування дискурсу «суспільства знань» [с.91-137], у якому аналізуються "глобальні трансформації соціуму та освіти". Зокрема, в системі сучасного педагогічного дискурсу з'ясовується "логіко-гносеологічне поняття «економіка освіти»" [с.91-104] у контексті "нової інституційної форми науково-освітнього дискурсу", аналізуються інформаційне суспільство, виклики «інформаційної революції» та парадигми цивілізаційного розвитку [с.105-117]. Нарешті, дисертантка аналізує "зміну технологій освітнього дискурсу" [с.120-136], окреслюючи "парадигму розширення комунікативного поля соціокультурної глобалізації в трансформації знання".

Проведена "розминка" на полях "мовно-пізнавального та етико-морального дискурсу філософії освіти", "освітнього дискурсу", "дискурсу «суспільства знань»", "сучасного педагогічного дискурсу", "науково-освітнього дискурсу" дозволяє авторці у 3-му Розділі реконструювати "філософсько-мовні проекти" радикальної зміни "дискурсу освіти" [с.140-195]. Розглядаючи "дискурсивні і комунікативні концепції радикальних трансформацій" "педагогічної практики у філософії освіти" [с.140-148], дисертантка досліджує "зміни концептуального апарату педагогіки у формуванні традиції "дискурсивної практики філософії освіти" [с.149-157]. Ключовим тут є п.3.3., в якому досліджується "герменевтичний підхід до специфіки освітньої комунікації" і водночас автор звертається до ще однієї опції філософсько-освітнього дискурсу – "філософського і соціального дискурсу" [с.158-17]. Однак вже перелічених опцій дискурсів дисертантці

виявляється недостатньо і в останньому пункті дисертації, п.3.4, Ольга Василівна Подолякіна звертається до поняття "комунікативний дискурс", досліджуючи "в умовах глобалізації системи освіти" як його "інтегративні трансформації", так і трансформації критичної філософії [с.173-191].

Отже, "поліпарадигмальні опції" філософсько-освітнього дискурсу, як можна встановити за текстом дисертації, це його різні вбудовування у інші види дискурсу – "мовно-пізнавальний та етико-моральний", "освітній", "дискурс «суспільства знань»", "сучасний педагогічний дискурс", "науково-освітній дискурс", "дискурс освіти", "філософський і соціальний дискурс", "комунікативний дискурс". Погодимося, що названі дискурси можна розглядати як складові чи аспекти філософсько-освітнього дискурсу, який, швидше за все структурно влаштовано як відому фрактальну структуру – мотрійку. Але про це нам доводиться лише здогадуватися, бо філософсько-освітній дискурс, як і будь-яке інше інституційне дискурсивне утворення, має низку компонентів, за якими проводиться їх науковий аналіз. У дискурсології традиційно виділяють вісім таких компонентів: учасники дискурсу, хронотоп, цілі, цінності, стратегії, тематика, різновиди і жанри, дискурсивні формули. Аналіз цих компонентів і уможлиблює, на мою думку, розроблення конструктивних "філософсько-мовних проектів" радикальної зміни "дискурсу освіти". Проте, такий можливий хід дослідження упускається.

Дисертантка, як відомо, обрала інший предмет дослідження – "мовний аспект репрезентацій нових епістемологічних культур у сучасному філософсько-освітньому дискурсі".

Зосереджуючись над дослідженням мовного аспекту епістемологічних культур у сучасній філософії освіти, дисертантка визначає параметри "мовної філософії освіти" – дискурсивність, діалогічність і комунікативність. Останні

кваліфікуються як імперативи формування суспільства знань у розвитку постнекласичного науково-освітнього простору [с.12-24]. Формування нової парадигми філософії освіти обумовлюється інноваційними і суспільними трансформаціями особистості у контекстах науково-технічного прогресу [с.25-55], суспільної комунікації [с.56-71], розвитку глобальної «економіки знань» [с.72-86].

Концептуалізація мовно-пізнавального дискурсу філософії освіти продовжується у Розділі 2, в якому глобальні трансформації соціуму та освіти в контексті формування дискурсу «суспільства знань» обумовлюють тенденції розгортання мовного виміру філософсько-освітнього дискурсу у сучасних соціокультурних контекстах.

Нові епістемологічні культури у сучасному філософсько-освітньому дискурсі у свою чергу визначають "філософсько-мовні проекти радикальної зміни дискурсу освіти", до яких дисертантка у Розділі 3 зараховує "радикальні трансформації педагогічної практики" [с.140-148]; "зміни концептуального апарату педагогіки" та герменевтичний підхід до пізнання освітньої комунікації у контексті філософського і соціального дискурсу [с.158-172].

Як бачимо, обрані методи дослідження, загальнонаукові та філософські, міждисциплінарний і соціокультурний підходи, компаративний аналіз освітніх парадигм, метод герменевтики, дозволили дисертантці проникнути у внутрішню структуру процесу модернізації освіти, розглянути і концептуалізувати мовний аспект сучасного філософсько-освітнього дискурсу як індикатора стану освітньо-адаптованих постнекласичних епістемологічних культур, сформулювати та конкретизувати відповідні положення наукової новизни, що винесені на захист, зокрема, про те, що

*вперше* здійснено порівняльний аналіз дискурсивності, діалогічності та комунікативності мовних репрезентацій філософії освіти у змаганні концептів некласичного і постнекласичного науково-освітніх просторів та зафіксувати становлення " нової освітньо орієнтованої епістемологічної культури".

Щоб завершити експозицію актуальності роботи і досягнень дисертантки, вкажемо, що вона прагне встановити комплекси освіти, спрямовані на подолання формальності знання, і віднайти методи формування в осіб, що навчаються, уміння створення текстів, рефлексивних і нарративних, вироблення конструктивних особистісних змістів [с.169], що є надзвичайно актуальним у час розбалансування філософсько-освітнього дискурсу на множини визначених дисертанткою дискурсів, як і дивергентного переплетіння тенденцій розгортання мовного виміру філософсько-освітнього дискурсу у сучасних соціокультурних контекстах.

Висловлене вище визнання наукової значущості та результативності поданої дисертації, не означає, що праця Ольги Василівни Подолякіної не надає підстав для критики її методологічних засад та висновків, що визначає характер і зміст моїх наступних дискусійних запитань і зауважень.

1. Потребує уточнення, що саме розуміє дисертантка під дискурсом та його "освітніми дочками" – освітнім дискурсом, філософсько-освітнім дискурсом тощо. Адже філософсько-освітній дискурс є не тільки негомогенним, що зобов'язує брати до уваги множинні філософсько-освітні дискурси, але і інкапсульованим (у сенсі об'єктного програмування), оскільки внаслідок мовних і просторових бар'єрів різні його фрагменти або навіть школи філософії освіти виявляються локалізованими усередині конкретних

країн і народів і, незважаючи на глобальні тренди, залишаються невідомими для більшості дослідників.

Тому було важливо розглянути саме поняття дискурсу як у сучасній лінгвістиці, так і у філософії, проаналізувати різні підходи до визначення дискурсу (формальний, функціональний, семіотичний), питання моделювання дискурсу та визначення його компонентів.

Опонент під дискурсом розуміє семантично багатовимірний текст у мислекомунікативному контексті. Такий текст здатний передавати досить широкий діапазон смислів – концептуальних, прагматичних, соціальних, культурних. Але термін «дискурс» може розумітися і як текст у різних його аспектах; і як зв'язне мовлення або як зв'язна послідовність мовних актів, і у філософії як міркування з метою виявлення істини (Ю. Габермас).

2. У дисертації дещо спрощено розглядається зв'язок між «глобальними трансформаціями соціуму» та філософсько-освітніми дискурсивними практиками. Дисертантка для опису такого зв'язку навіть створює терміни власного виробництва – «освітнє суспільство» та «дискурсивна освіта», проте коректного введення нових термінів не помітно.

3. Тому викликає подив, що у дисертації навіть не згадується проблема розбудови філософсько-освітнього категоріального апарату, хоча, на мою думку, вона не лише органічно вписується до завдань, поставлених у дисертації, а й має бути центральним нервом філософського дослідження, присвяченого кордонам розмежування концептуальної і мовної картин світу, яке диференціює два модуси репрезентації навколишнього світу: у вигляді когнітивних структур і у вигляді мовних номінацій. Розбудова філософсько-

освітнього категоріального апарату передбачає дослідження співвідношення цих двох картин світу і встановлення, яким чином мовна картина світу (чи дискурсу) виконує функції як означення основних елементів концептуальної картини світу, так і експлікації її засобами мови. Дослідження мовного виміру філософсько-освітнього дискурсу, по суті, є дослідженням, як виконання цих функцій детермінується особливостями національно-специфічної категоризації і концептуалізації, як мова об'єктивує та моделює соціокультурне світобачення і онтологію освіти.

4. У дисертації недостатньо уваги приділено культурним чинникам, що впливають на визначення пріоритетних напрямків у сучасних філософсько-освітніх дискурсах.

Так, дисертантка маніфестує, що *"потрібний перехід до комунікативної, соціокультурної парадигми, від некласичної конвеєрної моделі освіти до постнекласичної моделі, що використовує принципи мережевої логіки. Потрібна структурна реорганізація і переорієнтація освіти, усієї освітньої політики. За твердженням постмодерністів, «ера професора пройшла»*" [с. 22]. Розуміючи "мережевий принцип освіти" як пріоритет "індивідуальної роботи" над лекційно-семінарською системою навчання, дисертантка формулює "імперативи становлення мовно-освітнього дискурсу", певною мірою, з одного боку, тавтологічні (наприклад, Імператив 1-й оповіщає: "Постнекласичний мовно-освітній дискурс повинен бути постнекласичним..."), а з іншого, вони проголошуються "імперативами розвитку освітнього суспільства, суспільства знань і вимагають "нової філософії освіти". Останній, як пише дисертантка, *"необхідно перш за все позначити цілі і цінності освіти в контексті мовно-освітнього дискурсу.*

*Якими б не були точки зору вчених, у державі легітимними є ті визначення понять, які зафіксовані в офіційних документах" [с.23]. Тут важко погодитися з дисертанткою щодо абсолютизації офіційної легітимізації дискурсу. Тут якраз було б доцільно проаналізувати природу і силу культурних чинників, що впливають або не впливають на визначення пріоритетних напрямків у сучасних філософсько-освітніх дискурсах чи навіть перешкоджають легітимізації нових неофіційних тем дискурсу. Приміром, актуальним є аналіз дискурсу про наявні корупційні практики, про принцип доброчесності в освіті.*

5. У дисертації переважає соціально-філософська аргументація, хоча її тема передбачає проведення більш глибокого культурологічного і лінгвістичного аналізу так званого, у термінології дисертантки, "мовно-освітнього дискурсу". Зі змісту дисертації важко встановити, що дисертантка має на увазі – чи дискусію з приводу використання мов в освіті, чи специфіку мовних вимірів сучасних засобів навчання; культуру мови сучасних програм та навчальних матеріалів; функціонування термінопросторів сучасної освіти; стабільність і динаміку мовних норм в освіті тощо.

Мовний вимір – безмежний: проблеми для дискусії про «мовні репрезентації» – нескінченні, ймовірно потрібна «мовна філософія освіти», концепт якої дисертантка декілька разів згадує, але не встигає зробити експлікацію такого актуального тепер відгалуження філософії освіти. Але навіть намічені пунктиром ідеї дисертації мають значення для дослідження таких важливих питань у філософії освіти.

Зроблені зауваження не скасовують позитивної оцінки дисертаційної роботи, яка є змістовним, самостійним, оригінальним науковим дослідженням актуальної у теоретичному й практичному плані проблеми. Рівень вирішення науково-дослідних завдань дисертації свідчить про те, що Подолякіна Ольга Василівна добре володіє і коректно користується методологією філософсько-освітнього аналізу. Положення, які виносяться на захист, відрізняються вірогідністю, новизною і достатньою обґрунтованістю, є продуктивними для подальшого осмислення комплексу практичних і теоретичних питань, пов'язаних зі становленням як сучасної філософії освіти, так і модернізації української системи освіти.

Основні результати дисертації повною мірою висвітлені в наукових фахових виданнях відповідно до установлених вимог до кандидатських дисертацій. Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації.

У цілому варто визнати, що представлена до захисту дисертація Подолякіної Ольги Василівни "Мовний вимір філософсько-освітнього дискурсу: тенденції розгортання у сучасних соціокультурних контекстах" є завершеним науковим дослідженням, що відрізняється внутрішньою логікою й концептуальною цілісністю. Сама дисертація відповідає вимогам до такого роду робіт, а її авторка заслуговує на одержання наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти.

Офіційний опонент

доктор філософських наук, доцент,
проректор з наукової роботи Полтавського
обласного інституту післядипломної
педагогічної освіти

імені М. В. Остроградського

*Підпис С.Ф. Клепка засвідчую*

*Методист відділу роботи з персоналом*

С. Ф. Клепка

*О.К.Марченко*